Tels sont les éclaircissements qui peuvent serrir 
d'introduction à la charte suivante. 

EUGÈNE LEFÈVRE·PONTALIS. 

CHARTE COMMÉMORATIVE 

DE LA DÉDICACE DE LA CATHÉDRALE DE SOISSONS 

FAITE PAR JEAN MILET, ÉV~QUE DE SOISSONS 

LE DIMANCHE 2;'; AVRIL 1479 

(11r juillet 1480) 

UnÎ\'ersis ChrisLi fidelibus ad quos presentes IiUere per
venerint, Johannes, miseracione divina Suessionensi!.'l epis. 
copus, salutt'm et sinceram in Domino caritatem. Cum 
omnibus quibus novi et veteris Testamentorum nûta sunt 
precepta, liqueat sanctum Moisem, Domino precipiente, 
tabernaculum fecisse el sacrasse, eum mensa, altari, ereis 
vasis et utensilibus ad divinum cuItum expleudum, et non 
solum divinis precibus eadem sacrasse. verum etiam sancti 
olei uncLione, Domino jubente, per linisse Salomonem quo
que Davidis regis pissimii filium,auxiliante Domino,templum 
cum altari et reliqua ad divinum peragendum cultum con
secrasse, eoque tempore Israel cum illo festivitatem cele· 
bre'1l us que in odavum diem fecisse, nec in aliis quam in 
Dea dicatis locis munera Deo obtulisse ; si enim his qui 
umbre legis deserviebant hoc faciebant, mullo magis nos, 
quibus veritas per Jhesum Christum patefacta est. ipso 
Christo Domino exemplum Qante, qui ad dédicacionem 
Templi eum reliquis populis eamdèm festivitatem celebra
turus venit, id promodulo facere debemlls. Cuplentes igitur 
ejusdem Domini nostri Jhesu Christi vestigia sequi, aLlen· 
dentes quod non locus hominem, sed homo locum sancti· 
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fleare bonis operibus consuevit, (>t quod locis, non propter 
loca sed propter divini cultus et ejusdem Domini nostn servi· 
cium favorabiles esse tenemur, hine est quod nos Johannes, 
épiscopus antedietus ; an no Domini millesimo quadringetesi. 
mo septuagésimo nono, die dominica qua cantatum exHtit in 
Ecclesia pro Introitu miss~:c Misericordia Domini _ eeclesiam 
et sponsam nostram Suessionensem ad honorem et reveren
tiam Salvatoris nostri,genitricis ipsius,sanctorumque Gervasii 
et Prothasii martyrum, ejusdem ~Hltronorum, duximus conse
crandum ae dt·dieandum, prout dedicavlmus et consecravi
mus, una cum omnibus et singulis ejusdem ecelesie nostre 
altaribus ; ae anniversarium dédicaeionis ejusdem celebrari 
die dominica qua in saneta matre Ecclesia pro misse Introitu 
cantatur c Miserieordia _, de fratrum nostrorum consilio 
ordinavimus et instituimus. Volentes itaque et apprime 
satagentes, prout nostl.'o pastorali incumbit officio, popu-
um lJomino bonorum operum seetatorem redtlere, de omni

pontentis Dei miserieordia, beatorum Petri et Pauli aposto
lorum ejus meritis et auetol'itate eonfisi, omnibus vere peni
telltibus et eonfessis, qui ad nostl'èlm predictam ecelesiam 
Suessionensem, quolibet anno in die ip'lius dedicacionis 
anniversarii quod eelebrabitur a modo in perpetuum pre
dicta dominica de Miserieordia, causa devotionis, orationis, 
peregrinationis, et in spiritu humilitatis advenerint, ae de 
bonis suis aliquid pie eidem nostre ecclesie erogaverint, 
quoeiens premissa vel aliquod premissorum fecerint, qua
draginta; qui vero, primis vesperis ejusdem celebritatis 
dedicacionis interfuerint, totidem; qui matutinis tolidem ; 
qui sermoni, totidem; qui majori misse, totidp,m ; qui sceun
dis vesperls, totidem; et qui primis seeundisve complee
toriis, proeessioni, ceterisque aliis horis diei, videlicet 
tercie, sexte et nùlle pro quallbet predictarum, viginti dies de 
injunetis sibi pf'nitenciis legitime relaxamus. SiIPiliter:et per 
oelabas et in die octabarum, qui predictis sermolli, misse, 
processioni et aliis horis interfuerint,totidem dies indulgentie, 
ut in predieta die dedieaeionis, habere et consequi volumus, 
presentiLus perpetuis futurisque temporibus duraturis. 
Exoptantes preterea sllmmo opere decus matris ecelesie non 
minui sed potius eumulari, augmentari et amplificari, pro 
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et ad hujusrnodi dedicacionis annivarsarium, singulis annis 
prefata dorninica de ~liserieordia, sub annuali resto curn 
octabis, in cantu, clangore, cimballis, lurninaribus et aliis 
cerirnoniis solitis, celebrandis et faeiendis, donavimus et 
per presentes donamus, constituimus et assignamus in 
dotern et subvencionem predicte nostre ecclesie, in suis 
revenutis quam plurimum diminule,xII libras parisiensium 
annui et perpetui redditus, per nos épiscopum antedictum 
emptas acquisitas, percipiendas, levandas et habendas 
singulis annis in et super redditibus, modis et terminis 
sequentibus: primo sommam XVI solidorum pariensium 
annui et perpetui supercensus, solvendorum singulis anniiol 
prima die mensis marcii, in qua quidem somma XVI solido
rum parisiensiulll Christophorus Leulier de Ambliniaco (1) 
tenetur et efficaeiter obligatur per litteras sub sigillo 
baillivatus Viromanduensis factas, et passatas sub data 
anni Domini millesimi quadringintesimi septimi diei 
ulLime mensis februar.ï. Item sommam XXXII solidorum 
parisiensium annui et perpetui redditus, solvendam singulis 
annis in festo beati Martini hyemalis, in qua somma XXXII